
• Anotace 

• Prezentace pro žáky k finanční gramotnosti, vysvětlení rozšířených finančních pojmů.

• Autor 

• Čekalová Sylva ( Autor )

• Jazyk

• Čeština

• Očekávaný výstup

• Vyjasnění pojmů k finanční gramotnosti

• Speciální vzdělávací potřeby

• - žádné -

• Klíčová slova

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Sylva Čekalová.
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).

• Klíčová slova

• Banka, peníze, dlužníky, úvěr, úrok

• Druh učebního materiálu

• Prezentace

• Druh interaktivity

• aktivita

• Cílová skupina

• Žáci ( ZŠ praktická )

• Stupeň a typ vzdělávání

• základní vzdělávání – lehké mentální postižení

• Typická věková skupina

• 12 - 15 let

• Celková velikost

• 1107  kB



ROZŠÍŘENÉ FINANČNÍ 
POJMY ( 2. část )

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Sylva Čekalová.
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



INFLACE

• Inflace je definována jako změna cenové 
hladiny, jednoduše řečeno opakované 
zdražování 

• ( zvyšování všech cen).• ( zvyšování všech cen).

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Sylva Čekalová.
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



ÚROK PLACENÝ

• Částka, kterou platí dlužník věřiteli za 
poskytnutí úvěru / půjčení peněz/. Bývá 
stanovena úrokovou sazbou.

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Sylva Čekalová.
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



ÚROK PŘIJATÝ

• Peněžní částka, kterou dostane 
střadatel za to, že někam uloží své 
peníze nebo že je někomu půjčí. Bývá 
stanoven úrokovou sazbou.stanoven úrokovou sazbou.

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Sylva Čekalová.
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



DLUŽNÍK

Osoba, která si na určitou dobu půjčuje 
peníze a zavazuje se, že je be stanovené 
době vrátí ( i s úrokem ).

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Sylva Čekalová.
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



VĚŘITEL

• Osoba nebo instituce ( např. banka ), 
která půjčuje peníze na stanovenou dobu 
za smluvený úrok.

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Sylva Čekalová.
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



RPSN

• RPSN = roční procentní sazba nákladů.
• RPSN určuje, kolik úvěr ( půjčka ) stojí 

s úrokem i všemi dalšími poplatky.

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Sylva Čekalová.
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



NÁKUP NA SPLÁTKY

• Úvěr ( půjčení peněz ) poskytnutý přímo 
v obchodě při nákupu zboží. Poskytuje ho 
splátková společnost, se kterou je 
prodejce domluvený.prodejce domluvený.

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Sylva Čekalová.
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



SPOTŘEBITELSKÝ ÚVĚR

• Půjčka, která slouží především k nákupu 
spotřebních předmětů ( automobilu, 
elektroniky ), k zaplacení různých služeb 
( dovolená, školné) nebo někdy ke koupi ( dovolená, školné) nebo někdy ke koupi 

nemovitosti.

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Sylva Čekalová. 
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



HYPOTÉKA

• Úvěr, jehož účelem je zpravidla 
investice do nemovitosti. Splacení 
hypotečního úvěru je zajištěno 
zástavním právem k nemovitosti.zástavním právem k nemovitosti.

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Sylva Čekalová.
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



PŘÍKAZ K ÚHRADĚ

• Pokyn majitele bankovního účtu bance, 
aby převedla peníze z jeho účtu na účet 
příjemce, tedy aby provedla platbu ( 
úhrada peněz v určité výši ).úhrada peněz v určité výši ).

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Sylva Čekalová.
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



EXEKUCE

• Exekuce spočívá většinou ve vymožení 
peněžité částky od dlužníka pro věřitele, 
případně v donucení ke splnění jiné povinnosti.

• Je to nucený výkon na základě rozhodnutí 
soudu. 

• Je to nucený výkon na základě rozhodnutí 
soudu. 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Sylva Čekalová.
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



ZDROJE

� Klipart Microsoft Office

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Sylva Čekalová.
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské 

poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).


